
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040800022

22

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 236, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar CAMILA MARINHO SILVA SOUSA da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenadora de Programação Financeira, Código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 237, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar SANDIA KESIA LEMOS DUTRA para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenadora de Programação Financeira, Código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 238, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar EDNA FREITAS ALVES PEREIRA da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Programação Financeira, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Programação Financeira da Coordenação-Geral de Execução e Operações
Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.248, DE 5 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o processo nº.
23442.000402/2020-62, de 05/03/2020 resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a contar do dia 05 de março de 2020, o servidor
CLAUSER ROBERTO SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 2157218, ocupante do cargo de
PROFESSOR ENSINO BASICO TÉCNICO TECNOLÓGICO, Classe D, Nível 101, em vaga
identificada pelo código nº. 206299. Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 17, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O Diretor do Instituto Federal Baiano - Campus Alagoinhas, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 445, de 19/03/2018, publicado no D.O.U de
20/03/2018, resolve:

I - DESIGNAR o Servidor ROBSON DE SOUZA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº
1756139, como Pregoeiro/Apoio, em caráter excepcional, para constituir a Comissão
encarregada pela execução dos processos de aquisição de bens e serviços, deste
Campus.

II - Portara entra em vigor nesta data, até pendurar a Pandemia COVID-19.

RENATO MASCARENHAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 847, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no Processo nº
23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os membros
para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:

- Suspender o mandato da conselheira Rosana da Silva Cuba como representante
Titular dos Docentes, por motivo de nomeação em cargo de confiança;

- Revogar a suspensão do mandato da conselheira Maria Angelica de Moraes
Assumpção Pimenta como representante Titular dos Técnico-administrativos em Educação;

- Perda do mandato a pedido do conselheiro José Moacir de Lucca como
representante Suplente dos Técnico-administrativos em Educação;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 848, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.002445/2020-51, resolve:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2095330, COMO
TITULAR DA ASSESSORIA DA REITORA, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 849, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.002446/2020-03, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2095330, COMO
TITULAR DA DIRETORIA EXECUTIVA, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS RIO DO SUL
PORTARIA Nº 239, DE 26 DE MARÇO DE 2020

o diretor-geral do instituto federal catarinense - campus rio do sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no diário oficial da união nº 20, seção 2, página 25, de 29 de janeiro de 2020,
considerando:– – - ata da reunião nº 01/2020 de 11/03/2020 - dos professores que atuam no
curso técnico em agroecologia integrado (anexa); resolve:

art. 1º - dispensa o servidor Rômulo João Debarba, profº. do ens. Bás. Téc. e
tecnol., matrícula SIAPE nº 1.861.120, da função de coordenador de curso - fcc do curso
técnico em agroecologia integrado, do instituto federal catarinense - campus rio do sul.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo
vigência por 02 (dois) anos.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 245, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O diretor-geral do instituto federal catarinense -campusrio do sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no diário oficial da união nº 20, seção 2, página 25, de 29 de janeiro de 2020,
Considerando: - ata da reunião nº 01/2020 de 11/03/2020 - dos professores que atuam no
curso técnico em agroecologia integrado (anexa); - a portaria nº 239 de 26 de março de
2020; - a portaria nº 240 de 26 de março de 2020. resolve:

Art. 1º -designar a servidora Karla Fünfgelt, profª. do ens. Bás. Téc. e Tecnol.,
matrícula SIAPE nº 1.843.115, para aFunção de coordenadora de curso - fcc, do curso
técnico em agroecologia integrado, do Instituto Federal Catarinense -CampusRio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo
vigência por 02 (dois) anos.

ANDRÉ KUHN RAUPP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 408, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23260.000761/2020-58, resolve:

Art.1º Designar RICARDO RILTON NOGUEIRA ALVES, Psicólogo, Matrícula Siape
nº 2165215, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis, do campus Limoeiro do
Norte, Código FG-02.

Art.2º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 819 - Processo nº 23148.006047/2019-41 - Dispensar, a partir de 28.11.2019, PABLO
RODRIGUES MUNIZ, matrícula SIAPE 1361496, da Função Gratificada, código FG-4, de
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, da Estrutura Administrativa do Campus Vitória
do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 2737, de 13.12.2018, publicada no DOU
em 14.12.2018.

Nº 820 - Processo nº 23148.006048/2019-14 - Art. 1º Designar KINGLSTON SOARES ,
matrícula SIAPE 1369902, para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador
da Coordenadoria de Pesquisa da Estrutura Administrativa do Campus Vitória do Ifes. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020,
publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, e considerando a Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, , resolve:

Nº 683 - Considerando o processo eletrônico nº 23729.000093.2020-14, designar a
servidora Lilian Rosana Silva Rabelo, Professora EBTT, Matrícula 1181870, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Superior Bacharelado em Agronomia, do Instituto
Federal Goiano - Campus Avançado Hidrolândia - FUC-01.

Nº 684 - Considerando o processo eletrônico nº 23216.000731.2020-87, dispensar o
servidor Marcos Rogerio Oliveira, Professor EBTT, Matrícula 1239941, da função de Chefe
da Unidade de Laboratório Educativo de Produção Animal, do Instituto Federal Goiano -
Campus Campos Belos - FG-02.

Nº 685 - Considerando o processo eletrônico nº 23216.000731.2020-87, designar o servidor
Marcos Rogerio Oliveira, Professor EBTT, Matrícula 1239941, para a função de
Coordenador do Curso de Zootecnia, do Instituto Federal Goiano - Campus Campos Belos
- FUC-01.

Nº 686 - Considerando o processo eletrônico nº 23216.000731.2020-87, designar a
servidora Francielle Rego Oliveira Braz, Professora EBTT, Matrícula 3107522, para a função
de Chefe da Unidade de Estágio e Acompanhamento de Egresso, do Instituto Federal
Goiano - Campus Campos Belos - FG-02.

Nº 687 - Considerando o processo eletrônico nº 23216.000717.2020-83, designar o servidor
Lacordaire Kemel Pimenta Cury, Professor EBTT, Matrícula 2345792, para a função de
Coordenador do Curso Superior Bacharelado em Sistemas de Informação, do Instituto
Federal Goiano - Campus Avançado Catalão - FUC-01.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/04/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 575/2020 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2020 11:44 )
VICTOR JULIO SCHUMACHER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 2018657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de575 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 08/04/2020

verificação: 46dafb8af6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

